ff Par socium simul et ejusdem conditionis consortem indicat.

gg Uncinis inclusa pro glossa habet Pertz, editor Monumentorum Germaniæ.

(a) Contr. Faust., lib. xvi, cap. xxii, tom. VIII Oper. col. 296. — (b) Tom. II, p. 547. — (c) D. Bouquet, t. I, p. 102.

hh Hic frequentior Rythmus auditur, antiquiorem probabilis fontem, rhapsodiam quamdam demonstrans.

ii Signum tangere teutonismum dicit Ildephonus von Arz. Rühren enim tangere, olim movere, projicere significabat.

kk De Gunzone duce vix aliud notum est, quam quod ex biographis S. Galli habemus. Alemanniæ ducatum, cui Gunzo præerat, describit Shoepstinus (f).

ll Circa interdictum a S. Columbano impositum S. Gallo, vide Commentarii prævii num. 92 et seq.

CAPUT II. In Alemannia relictus desertum Arbonense incolit, Fridiburgam Gunzonis Ducis filiam a dæmonio liberat.

Quod credimus divina providentia actum, ut electus Dei Gallus servaretur genti illi ad lucrum sempiternum. Sequestratione namque peracta a, præfatus hospes Willmarus presbyter visitatur a servo Dei Gallo una cum retibus et navi, ibique meroris anxietas innovatur, cum separationis ordo rimatur, inter quæ hospitii sustentationes ac infirmitatis sublevationes ibidem flagitantur. Quo suscepto cum gaudio, pietatisque studio adimpleto, jussum est duobus clericis Maginoldo et Theodororo b, ut sollicitudinem ejus habuissent, ac in locis propinquis ecclesiæ ei ministrassent: quibus diligenter patris, ad majus exercitium Christo propitio sanus factus est. Post hæc Hiltibodus c quidam diaconus, præfati sacerdotis fidus socius, cum ante alios cognitione illius heremi polleret, aditus est ab electo Dei Gallo his verbis: Fili! invenisti umquam in abditis istius heremi aptum locum ad construendum oraculum * habitaculumque congruum? Desiderio desideravit anima mea permanere diebus meis in solitudine, admonente nos psalmista dicente: Ecce elongavi fugiens, et mansi in solitudine, et expectabam eum qui me salvum faceret. Respondens diaconus dixit illi: Pater mi, est heremus iste asper et aquosus habens montes excelsos, et angustas vales, et bestias diversas, ursos plurimos, et luporum greges atque porcorum. Timeo si induxero te illuc, ne forte inruant super te.

ll Vir autem Dei respondit: Si Deus pro nobis, quis contra nos? Qui Danihelem de lacu leonum liberavit, ipse potens est, me liberare de manu bestiarum. Videns autem præfatus levites constantiam ejus, ait: Crastina secreta silvarum penetremus, si forte locum aptum inveniamus. Nam confido in Creatoris nostri clementia, ut dignetur nobis prævium * Tobia dirigere. Solito ergo more vir Dei in oratione eodem die persistit sine cibi perceptione. Facto igitur mane, captabant viam cum oratione. Peracta nempe ter terna hora diei *, levites seiscitatur: si voluisset reficere vir Dei; a quo audivit: non se gustaturum, antequam, Christo propitio, locus ei ostenderetur ad habitandum. Agitantur igitur membra jam lassa, ac demum pervenitur ad fluviolum nominatum Petrosa d. Ibi ergo noctis quies demonstratur, cum squammigeri gregis turba conspicitur. Nam pervenitur ad cursum fluvioli de monte, ubi cavatur locus ejus in rupe e, adportatum rete immittitur, ac pisciculi non pauci captantur, ignis a levita de silice excutitur, ac refectio præpara-

D

In Alemannia relictus

* divisione a

E

b

c

* oratorium

F

solitudinem,

* ducem seu Angelum

* hora nona seu tertia pomeridiana

d

e

— (d) Ibid., p. 112. — (e) Lib. ix, epist. xi, tom. II Oper. col. 938. — (f) Alsac. illust., tom. I, p. 626 et seqq.

tur.

A tur. Consuetam interea vir Dei orationem quaerens, corruit in vepre pedem offendens; quem diaconus nitens sublevare, audivit: Sine me, haec requies mea in saeculum; hic habitabo, quoniam elegi eam.

12 Et cum surrexisset ab oratione, fecit de virga coleria * crucem, in qua appendit capsellam *f* in qua erant Reliquiae S. Virginis virginum, et Sancti Desiderii *g* almique ducis Mauricii *h*. Ubi denuo preces amborum innovantur. Nempe vir Dei supplex ait: Domine Jesu Christe creator mundi, qui crucis tropheo subvenisti humano generi, da in honore electorum tuorum locum istum ad laudem tuam habitabilem. Oratio ad occasum protrahitur, eisque cum gratiarum actione percipitur, Nam cum membra quieti dedissent, virque Dei silenter levando in precibus se ante eandem capsam exercuisset, conviator* ejus occulte intendebat. Interea ursus de monte adit, ac fragmenta decerpit; cui ab electo Dei Gallo dictum est: Bestia, in nomine Domini nostri Jesu Christi praecipio tibi, sume lignum et proice in ignem. Ille continuo autem reversus addit validissimum lignum, et imposuit in ignem; cui ob mercedem operis offertur a viro Dei panis, sed tamen hoc modo, et praecipitur: In nomine Domini mei Jesu Christi, recede ad hac valle. Sint tibi montes et colles communes, nec tamen hic pecus ledas aut homines. Quibus inspectis, conviator ejus surgens ac genibus se provolvens, ait: Nunc scio, quia Dominus est tecum, eo quod bestiae heremi obediunt tibi. Qui statim audivit: Cave ne alicui hoc dicas, donec gloriam Dei videas.

13 Mane autem facto, dixit diaconus ad eum: Pater, quid vis, ut faciamus hodie. At ille dixit: Obsecro te, fili, ne irascaris in sermonibus meis, maneamus hic adhuc istum diem. Sume retia, et perge ad gurgitem, ego veniam post te cito; forte Dominus consuetam misericordiam suam nobis ostendet, ut habeamus aliquid ad porrigendum hospiti nostri pro hujus benedictione. Cui levites ait: Placent quae dicis; statimque surrexit et ad gurgitem perrexit. Ubi cum niteretur retelaxare, apparuerunt ei duo demonia in mulierum specie nude ad litus stantes, quasi ad balneum ingredi volentes, turpitudinemque corporis sui ei monstrantes, insuper et lapides contra eum jactantes, dicebant: Tu induxisti virum istum in hunc* heremum, virum iniquum et invidiosum, qui semper nobis in malis praevalet. Quibus auditis, vicino* pede regreditur, resque viro Dei nuntiatur. Quo audito, oratio amborum funditur Christo. Sanctus nempe ait: Domine Jesu Christe, fili Dei, ne existimes meritis meis, sed jube has demones recedere ab hoc loco, ut sit sanctificatus in honore nominis tui. Cumque se ab oratione erexissent et ad gurgitem venissent, demones in fugam versae sunt per decursum fluminis usque ad verticem montis. Vir autem Dei dixit: Fantasmata, praecipio vobis per Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, ut de hoc loco in deserta recedatis, nec amplius hic introeatis. Tunc namque rete immitentes, coeperunt squammigeros greges. Ubi iterum innovatur dolus hostis antiqui, dum adhuc pisces ad se trahebant, voces quasi duarum mulierum flentium super mortuos suos de vertice montis audiebant, quae haec verba rimabant: Quid agimus, vel quo pergimus! Non licet nobis propter istum peregrinum neque inter homines, neque in heremis habitare. Postea vero tribus vicibus ipse diaconus cum laborasset desiderio capiendorum accipitrum, audivit de monte, qui dicitur Himiliber *i*, demones